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Prešovský samosprávny kraj 

 

ZÁPIS 

z 9. zasadnutia Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK, konanej dňa 14. 11. 2023 

v zasadačke Odboru dopravy Úradu  

Prešovského samosprávneho kraja. 

 

 

 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

P r o g r a m : 

  

1. Otvorenie  

2. Zmena tarify prímestskej autobusovej dopravy od 1.2.2023 a jej dopad na tržby z cestovného 

a cenu služby prímestskej autobusovej dopravy. 

3. Plošná optimalizácia cestovných poriadkov PAD v PSK     

4. Informatívna správa o stave dopravno-mechanizačného vybavenia SÚC PSK a potreby na 

nadchádzajúce obdobie rokov 2024-2026 

5. Doplnenie Zásobníka investičných akcií SÚC PSK v rámci SIH 

6. Návrh na zmenu uznesenia č. 2/2023 z 2. zasadnutia Komisie dopravy pri Zastupiteľstve 

PSK zo dňa 07.03.2023 a návrh na zmenu  uznesenia č. 104/2023 z 5. zasadnutia Zastupiteľstva PSK 

zo dňa 17.04.2023 k projektu: „Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 2. etapa, 1. etapa- 

„Starina – bývala obec Ruské“ 

7. Majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov, ktoré súvisia s činnosťou SÚC PSK 

7.A Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Lackovce, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „Cyklochodník v obci Lackovce, II. etapa“ 

7.B Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ Objekt SO 653-

01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení CondorNet, I. etapa 

7.C Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ Objekt SO 601-

01 Preložka trolejového vedenia, I. etapa, Objekt SO 602-01 Preložka spätných a napájacích káblov, 

I. etapa, Objekt SO 612-01 Preložka a ochrana silnoprúdových NN vedení, I. etapa 

7.D Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ Objekt SO 651-

01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení Slovak Telekom, I. etapa 

7.E Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ Objekt SO 511-

01 Preložka vodovodu, I. etapa 

7.F Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Dulová Ves, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „Inžinierske siete pre IBV Košariská, Dulová Ves“, objekt SO-01 

Cesty a chodníky 

7.G Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Levoča, v 

súvislosti s realizáciou stavby: „IBV pri Harichovciach 10 RD, Levoča" – SO 10 Rozšírenie 

distribučnej NN siete 

7.H Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Slovenská 

Kajňa, v súvislosti s realizáciou stavby: "Zastávkový pruh cesta 3633 Slovenská Kajňa" 

7.I Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Solivar, v 

súvislosti s realizáciou stavby: "Metropolitná optická sieť - Prešov" 

7.J Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Tulčík, v 

súvislosti s realizáciou stavby: "Tulčík – verejné osvetlenie" 
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8. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja  

9. Rôzne 

9.A  Zámer vstupu do fázovaných projektov v rámci IUS PSK 

9.B Zámer vstupu do projektov financovaných z Fondu malých projektov Programu Interreg 

Poľsko – Slovensko 2021 – 2027 

9.C Informatívna správa o Dohode medzi Prešovským samosprávnym krajom a Malopoľským 

vojvodstvom – Oprava úseku cesty III/3573 pri odstraňovaní následkov zemetrasenia medzi obcami 

Tokajík - Ďapalovce 

10. Záver 

 

 

1. Otvorenie  

 

Deviate zasadnutie Komisie dopravy otvoril predseda Komisie dopravy pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho 

kraja Ján Hirčko. Prítomných privítal a komisiu dopravy začal prvým bodom zasadnutia schválením overovateľa 

zápisnice Pavla Ceľucha – člena komisie. Body rokovania boli doplnené bodom 9A., 9B a 9C. Rokovací materiál bol 

takto schválený a komisia začala bodom číslo 8, ktorý bol z adekvátnych dôvodov presunutý na začiatok. Následne sa 

pokračovala podľa zaslanej pozvánky. 

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod A.1) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

2. Zmena tarify prímestskej autobusovej dopravy od 1.2.2023 a jej dopad na 

tržby z cestovného a cenu služby prímestskej autobusovej dopravy. 

 
Prešovský samosprávny kraj je v zmysle príslušnej legislatívy povinný zabezpečovať dopravnú obslužnosť na 

svojom území pre obyvateľov. Takto má umožniť plnenie primárnych potrieb občanov za ktorými je 

nevyhnutné sa premiestniť. Služba prímestskej autobusovej dopravy, ktorá slúži k vyššie spomenutému účelu 

je objednávaná a financovaná objednávateľom, samosprávnym krajom. Spôsob financovania je rozdelený 

medzi cestujúceho sa objednávateľa, ktorý dopláca stratu, ktorá vzniká poskytovateľovi služby. Služba je 

poskytovaná za regulované cestovné, ktoré by inak bolo neprimerane vysoké a dopravca by takýto rozsah 

služby ako je v dnešnej podobe pre finančnú náročnosť neprevádzkoval. Výška regulovaného cestovného je 

definovaná v Tarife pre prímestskú autobusovú dopravu. V nasledujúcej tabuľke môžeme vidieť nárast 

a zmenu výšky cestovného pre Základné cestovné, to je cestovné pre dospelých cestujúcich, resp. cestujúcich 

nespadajúcich do inej skupiny cestovného a v druhej tabuľke zasa môžeme vidieť nárast a zmenu pre Zľavnené 

cestovné.  

 

ZÁKLADNÉ 

CESTOVNÉ         

Tarifná vzdialenosť 
Jednosmerné základné 

cestovné 
NÁVRH nárast 

NÁVR

H 
nárast 

km 
hotovos

ť 
karta hotovosť 

€ % 
karta 

€ % 

do 4 0,70 0,44 1,10 0,40 57,14% 0,60 0,16 36,36

% 

5-7 0,80 0,52 1,30 0,50 62,50% 0,80 0,28 53,85

% 

8-10 0,90 0,66 1,50 0,60 66,67% 1,00 0,34 51,52

% 

11-13 1,10 0,82 1,70 0,60 54,55% 1,20 0,38 46,34

% 

14-17 1,30 0,99 1,90 0,60 46,15% 1,40 0,41 41,41

% 

18-20 1,50 1,19 2,10 0,60 40,00% 1,60 0,41 34,45

% 

21-25 1,70 1,40 2,30 0,60 35,29% 1,80 0,40 28,57

% 
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26-30 1,90 1,61 2,50 0,60 31,58% 2,00 0,39 24,22

% 

31-35 2,10 1,82 2,70 0,60 28,57% 2,20 0,38 20,88

% 

36-40 2,30 2,03 2,90 0,60 26,09% 2,40 0,37 18,23

% 

41-45 2,50 2,26 3,10 0,60 24,00% 2,60 0,34 15,04

% 

46-50 2,70 2,50 3,30 0,60 22,22% 2,80 0,30 12,00

% 

51-55 2,90 2,75 3,50 0,60 20,69% 3,00 0,25 9,09% 

56-60 3,10 3,00 3,70 0,60 19,35% 3,20 0,20 6,67% 

61-70 3,50 3,30 4,10 0,60 17,14% 3,60 0,30 9,09% 

71-80 3,90 3,60 4,50 0,60 15,38% 4,00 0,40 11,11

% 

81-90 4,30 3,90 4,90 0,60 13,95% 4,40 0,50 12,82

% 

91-100 4,70 4,20 5,30 0,60 12,77% 4,80 0,60 14,29

% 

101 - 110 5,10 4,50 5,70 0,60 11,76% 5,20 0,70 15,56

% 

111 - 120 5,50 4,80 6,10 0,60 10,91% 5,60 0,80 16,67

% 

121 - 130 5,90 5,10 6,50 0,60 10,17% 6,00 0,90 17,65

% 

131 - 140 6,30 5,40 6,90 0,60 9,52% 6,40 1,00 18,52

% 

141 - 150 6,70 5,70 7,30 0,60 8,96% 6,80 1,10 19,30

% 

151 - 160 7,10 6,00 7,70 0,60 8,45% 7,20 1,20 20,00

% 

161 - 170 7,50 6,30 8,10 0,60 8,00% 7,60 1,30 20,63

% 

171 - 180 7,90 6,60 8,50 0,60 7,59% 8,00 1,40 21,21

% 

181 - 190 8,30 6,90 8,90 0,60 7,23% 8,40 1,50 21,74

% 

191 - 200 8,70 7,20 9,30 0,60 6,90% 8,80 1,60 22,22

% 

Oficiálny (aritmetický) priemer nárastu v pásmach do 100 km 33,0%   24,8% 

Aritmetický priemer nárastu vo všetkých pásmach (do 200 km) 24,4%   22,9% 

Hotovosť: 49,24% 

priemer nárastu v pásmach do 30 km, v ktorých je prepravených 

80% cestujúcich 

Karta: 39,59% 

priemer nárastu v pásmach do 30 km, v ktorých je prepravených 

80% cestujúcich 

  

ZĽAVNENÉ 

CESTOVNÉ         

Tarifná vzdialenosť 
Jednosmerné zľavnené 

cestovné 
NÁVRH nárast 

NÁVR

H 
nárast 

km 
hotovos

ť 
karta hotovosť 

€ % 
karta 

€ % 

do 4 0,40 0,26 0,60 0,20 50,00% 0,30 0,04 15,38

% 

5-7 0,50 0,31 0,70 0,20 40,00% 0,40 0,09 29,03

% 
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8-10 0,60 0,40 0,80 0,20 33,33% 0,50 0,10 25,00

% 

11-13 0,70 0,50 0,90 0,20 28,57% 0,60 0,10 20,00

% 

14-17 0,80 0,60 1,00 0,20 25,00% 0,70 0,10 16,67

% 

18-20 0,90 0,71 1,10 0,20 22,22% 0,80 0,09 12,68

% 

21-25 1,00 0,82 1,20 0,20 20,00% 0,90 0,08 9,76% 

26-30 1,10 0,93 1,30 0,20 18,18% 1,00 0,07 7,53% 

31-35 1,25 1,07 1,40 0,15 12,00% 1,10 0,03 2,80% 

36-40 1,40 1,21 1,50 0,10 7,14% 1,25 0,04 3,31% 

41-45 1,55 1,35 1,60 0,05 3,23% 1,35 0,00 0,00% 

46-50 1,70 1,50 1,70 0,00 0,00% 1,50 0,00 0,00% 

51-55 1,85 1,65 1,80 -

0,05 

-2,70% 1,65 0,00 0,00% 

56-60 2,00 1,80 2,00 0,00 0,00% 1,80 0,00 0,00% 

61-70 2,20 1,98 2,20 0,00 0,00% 1,98 0,00 0,00% 

71-80 2,50 2,20 2,50 0,00 0,00% 2,20 0,00 0,00% 

81-90 2,80 2,40 2,80 0,00 0,00% 2,40 0,00 0,00% 

91-100 3,10 2,60 3,10 0,00 0,00% 2,60 0,00 0,00% 

101 - 110 3,40 2,80 3,40 0,00 0,00% 2,80 0,00 0,00% 

111 - 120 3,60 3,00 3,60 0,00 0,00% 3,00 0,00 0,00% 

121 - 130 3,80 3,20 3,80 0,00 0,00% 3,20 0,00 0,00% 

131 - 140 4,00 3,40 4,00 0,00 0,00% 3,40 0,00 0,00% 

141 - 150 4,20 3,60 4,20 0,00 0,00% 3,60 0,00 0,00% 

151 - 160 4,40 3,80 4,40 0,00 0,00% 3,80 0,00 0,00% 

161 - 170 4,60 4,00 4,60 0,00 0,00% 4,00 0,00 0,00% 

171 - 180 4,80 4,20 4,80 0,00 0,00% 4,20 0,00 0,00% 

181 - 190 5,00 4,40 5,00 0,00 0,00% 4,40 0,00 0,00% 

191 - 200 5,20 4,60 5,20 0,00 0,00% 4,60 0,00 0,00% 

Oficiálny (aritmetický) priemer nárastu v pásmach do 100 km 14,3%   7,9% 

Aritmerický priemer nárastu vo všetkých pásmach (do 200 km) 9,2%   5,2% 

         

Hotovosť: 29,66% 

priemer nárastu v pásmach do 30 km, v ktorých je prepravených 

80% cestujúcich 

Karta: 17,01% 

priemer nárastu v pásmach do 30 km, v ktorých je prepravených 

80% cestujúcich 

 

V tabuľkách vyššie môžeme vidieť ako došlo k nárastu cestovného v jednotlivých tarifných vzdialenostiach 

pre jednotlivé druhy platby a skupiny cestujúcich. Taktiež je nutné dodať k akému nárastu došlo pri cene 

poskytovanej služby postupom času a k akej strate, ktorú hradí objednávateľ sme za obdobie posledných rokov 

so stúpajúcimi nákladmi dospeli.   
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V tabuľke nižšie môžeme vidieť dopad nárastu výšky cestovného na príjmy z cestovného, ktoré sa 

podieľajú na financovaní prímestskej autobusovej dopravy na našom území.  

 

 
 

V nasledujúcej tabuľke môžete vidieť nárast tržieb v porovnaní období rokov 2022 a 2023 za II. a III. 

kvartál. Z týchto údajov je jasné, že došlo k zvýšeniu príjmov za rovnaké obdobie o 1 421 002 €, čo 

predstavuje nárast o 23,3 %.  
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V prepočte na jedného cestujúceho došlo k nárastu za toto obdobie, bez ohľadu na skupinu cestujúcich 

a druh tarify k navýšeniu podľa ďalšieho grafu.  

 

 
 

Z údajov v grafe vyššie je možné vidieť, že cestujúci sa pri cene služby vykonanej dopravcom za 1.60 

€ za každý kilometer podieľal v roku 2022 výškou 0,64 €/km a v roku 2023 výškou 0,82 €/km (za obdobie II. 

a III.Q). Aj pri výške nového cestovného sa kraj podieľa pri financovaní verejnej hromadnej dopravy bez 

ohľadu na skupiny cestujúcich v pomere 49:51, t.j. 49% z nákladov hradí objednávateľ a 51% hradí cestujúci.  

Výšky zliav sú len prepočítané na cestujúceho bez ohľadu na druh cestovného, pričom percentuálne 

zľavy pre vybrané skupiny sa nachádzajú v tarife – zľavnené cestovné a osobitné cestovné.  

 

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod B.1) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

3. Plošná optimalizácia cestovných poriadkov PAD v PSK     
 

Touto informatívnou správou IDS Východ, s.r.o. z pozície organizátora integrovanej verejnej dopravy 

na území funkčného regiónu Východné Slovensko informuje Komisiu dopravy pri Zastupiteľstve PSK o plošnej 

optimalizácii cestovných poriadkov prímestskej autobusovej dopravy v PSK.  
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V súvislosti s pokynom Prešovského samosprávneho kraja pristúpiť k optimalizácii objednávaného 

dopravného výkonu prímestskej pravidelnej autobusovej dopravy – najmä vo vzťahu k obciam a trasám 

generujúcim minimálne počty cestujúcich (v priemere menej ako 5 cestujúcich na spoj) – je aktuálne jednou z 

hlavných činností organizátora IDS v kooperácii s príslušnými dopravcami príprava nových cestovných 

poriadkov, ktoré budú tento cieľ napĺňať.  

Nové cestovné poriadky budú účinné od štandardného termínu pravidelnej ročnej zmeny CP, teda od 

nedele 10. decembra. Vzhľadom na objem a náročnosť zmien, ako aj nutnosť zmeny prepravných návykov 

nemalej časti cestujúcich, prirodzene očakávame vlnu negatívnych reakcií zo strany občanov, ktorá je vždy 

spojená so systémovými alebo optimalizačnými zmenami v doprave. Z tohto dôvodu je našou povinnosťou v 

spolupráci s odborom dopravy Úradu PSK zabezpečiť pre občanov adekvátne informačné služby. V prípade 

opodstatnených výhrad cestujúcej verejnosti budú tieto sumarizované a premietnuté do následnej korekčnej 

zmeny cestovných poriadkov, ktorá sa uskutoční pravdepodobne v januári alebo februári 2024. 

Vzhľadom na stále prebiehajúci proces prípravy nových cestovných poriadkov nie je v tejto chvíli 

možné podávať presnejšie údaje celkovej úspore na strane objednávateľa. Celkovo sa však decembrové zmeny 

dotknú niekoľkých stoviek spojov v objednávke PSK. V tejto súvislosti si dovoľujeme aj členov Komisie 

dopravy pri Zastupiteľstve PSK poprosiť o konštruktívny prístup a prípadnú pomoc v rámci tlmočenia 

požiadaviek a výhrad cestujúcich po uvedení zmien cestovných poriadkov do praxe. 

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod B.2) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

4. Informatívna správa o stave dopravno-mechanizačného vybavenia SÚC PSK 

a potreby na nadchádzajúce obdobie rokov 2024-2026 
 

Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja ako vecne príslušný orgán v zmysle § 1 ods. 3 Zásad 

hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja v znení neskorších dodatkov predkladá 

do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja informatívnu správu o stave 

dopravno-mechanizačného vybavenia SÚC PSK a potreby na nadchádzajúce obdobie rokov 2024-2026.  

 

Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja spravuje v rámci vlastného dopravno-mechanizačného 

parku 401 kusov nosných vozidiel a mechanizmov v následnom zložení :  

druh vozidla počet vozidiel a mechanizmov v správe 

nákladné posypové vozidlá 118 kusov 

nakladače a rýpadlá   82 kusov 

traktory a traktorové kosačky   97 kusov 

referentské vozidlá 104 kusov 

 

Okrem vozidiel a mechanizmov v tabuľke vyššie Správa a údržba ciest má v správe takisto nákladné vozidlá do 

3,5 tony, žeriavy, autorgrédre, snežné frézy, špeciálne mechanizmy ako cestné válce, frézy asfaltu, cestný 

finišer,  krajnicový finišer, zrezávače krajníc, ktoré Správa a údržba ciest využíva v rámci plnenia úloh pri 

údržbe ciest II. a III. triedy. 

 

Správa a údržba ciest každoročne investuje do obnovy dopravno-mechanizačného parku. Za obdobie rokov 

2018 – 2023 bolo do obnovy vozidlového parku investovaných v rámci schválených kapitálových investícií 

18 390 129 €. 

Investície do obnovy vozidlového parku za roky 2018 - 2023 sú uvedené v tabuľke nižšie. 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2018 1 150 027 € 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2019 5 682 599 € 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2020 3 908 173 € 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2021 4 475 311 € 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2022 2 181 502 € 

Investície do obnovy vozidlového parku za rok 2023     992 517 € 

Investované finančné prostriedky v rokoch 2018 - 2023 18 390 129 € 

Investíciami schválených finančných prostriedkov do nákupu novej techniky pre potreby Správy a údržby ciest 

došlo k zníženiu priemerného veku nosných vozidiel a mechanizmov nasledovne : 

U nákladných posypových vozidiel bol na začiatku roka 2018 priemerný vek vozidiel 21 rokov, investíciami 

do nákupu nových posypových vozidiel sa priemerný vek sypačov v období 2018 -  2023 znížil na 18 rokov. 

U nakladačov a rýpadiel bol na začiatku  roka 2018 priemerný vek nakladačov a rýpadiel 22 rokov, 

investíciami do nákupu nových nakladačov a rýpadiel sa priemerný vek v období 2018 -  2023 znížil na 18 rokov. 
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U traktorov a traktorových kosačiek bol na začiatku roka 2018 priemerný vek traktorov a traktorových 

kosačiek 34 rokov, investíciami do nákupu nových traktorov a traktorových kosačiek sa priemerný vek v období 

2018 - 2023 znížil na 27 rokov. 

 

Výhľad na roky 2024 – 2026 

Správa a údržba ciest plánuje pokračovať v investíciách do dopravno-mechanizačného parku aj v rokoch 2024 – 

2026. V rámci zámerov na obnovu dopravno-mechanizačného vybavenia si Správa a údržba ciest dala cieľ aj 

naďalej znižovať priemerný vek dopravno-mechanizačného parku. V súlade s týmto úmyslom organizácia 

spracovala plán nákupu  novej techniky na roky 2023 – 2026: 

plán nákupu nosnej techniky 2023 - 2026 2024 2025 2026 Spolu 

nákladné posypové vozidlá 4 ks 4 ks 4 ks 12 ks 

nakladače 2 ks 2 ks 1 ks 5 ks 

rýpadlá 1 ks 1 ks 1 ks 3 ks 

traktorové kosačky 4 ks 4 ks 4 ks 12 ks 

  

Finančný predpoklad potreby finančných zdrojov pre realizáciu plánu nákupu novej techniky na roky 2024 – 

2026 : 

druh vozidiel a mechanizmov  2024 2025 2026 Spolu 

nákladné posypové vozidlá 1 200 000 € 1 260 000 € 1 323 000 € 3 783 000 € 

nakladače 330 000 € 330 000 € 165 000 €    825 000 € 

rýpadlá 250 000 € 260 000 € 260 000 €    770 000 € 

traktorové kosačky  1 000 000 € 1 000 000 € 1 000 000 € 3 000 000 € 

technika a mechanizácia (vibračná 

technika, snehové radlice, sypacie 

nadstavby, ost. prídavné zariadenia, 

osobné motorové vozidlá a pod.) 

 

500 000 € 

 

 525 000 € 

 

 525 000 € 

 

1 550 000 € 

Spolu v €   2024- 2026 3 280 000 € 3 375 000 € 3 273 000 €  9 928 000 € 

 

Plánovanými investíciami do nákupu novej techniky v rokoch 2024 – 2026 by sa znížil priemerný vek dopravno-

mechanizačného parku nasledovne : 

druh nosného vozidla alebo mechanizmu 2023 2026 

priemerný vek nákladných posypových vozidiel 18 rokov 13 rokov 

priemerný vek nakladačov a rýpadiel 18 rokov 15 rokov 

priemerný vek traktorov a traktorových kosačiek 27 rokov 22 rokov 

Správa a údržba ciest verí, že aj v nasledujúcom období rokov 2024 – 2026 jej bude umožnené investovať do 

nákupu novej techniky a postupovať v súlade so stanoveným plánom obnovy dopravno-mechanizačného parku.

  

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod B.3) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

5. Doplnenie Zásobníka investičných akcií SÚC PSK v rámci SIH 

 
 Správa a údržba ciest PSK, ako vecne príslušný orgán, predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve 

PSK – Doplnenie „Zásobníka investičných akcií Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja 

financovaných zo zdrojov SIH  na obdobie rokov 2023 – 2025“. K doplneniu zásobníka pristupujeme z dôvodu 

vzniknutých rezerv po uzavretí procesu verejného obstarávania na posledných investičných akciách uvedených 

v pôvodnom zozname. Schválením doplnenia zoznamu investičných akcií sa spustia prípravné práce a následne 

proces verejného obstarávania k doplneným akciám, s predpokladom realizácie samotných prác v čo najkratšom 

možnom termíne. Súčasne dôjde k čiastočnej úprave plánu investičných akcií na roky 2024 a 2025. 

 

Doplnenie „Zásobníka investičných akcií Správy a údržby ciest Prešovského samosprávneho kraja 

financovaných zo zdrojov SIH  na obdobie rokov 2023 – 2025“ : 

 

1. Rekonštrukcia mosta č. M2646 (III/3099 - 003), cez miestny potok v obci Holumnica 

2. Rekonštrukcia mosta č. M1852 (III/3437 - 001), cez Kapušiansky potok v obci Vyšná Šebastová - 

časť Severná 

3. Rekonštrukcia cesty II/559, Medzilaborce 
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Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť II, Bod A.1) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

6. Návrh na zmenu uznesenia č. 2/2023 z 2. zasadnutia Komisie dopravy pri 

Zastupiteľstve PSK zo dňa 07.03.2023 a návrh na zmenu  uznesenia č. 

104/2023 z 5. zasadnutia Zastupiteľstva PSK zo dňa 17.04.2023 k projektu: 

„Dobudovanie cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 2. etapa, 1. etapa- 

„Starina – bývala obec Ruské“ 
 

Dňa 14.10.2022 nadobudla účinnosť Zmluva o poskytnutí NFP projektu „Dobudovanie 

cykloinfraštruktúry Poloniny trail, 2. etapa, 1. etapa- „Starina – bývala obec Ruské“.  

 Proces verejného obstarávania bol zrealizovaný a následne dňa 17.10.2022 bola podpísaná zmluva 

o dielo s úspešným uchádzačom. Zmluva o dielo nadobudla účinnosť až po kontrole verejného obstarávania 

u poskytovateľa príspevku dňa 15.12.2022.  

 Stavenisko bolo odovzdané zhotoviteľovi stavebných prác 13.02.2023. Lehota výstavby v zmluve 

o dielo bola stanovená na 13 mesiacov.  

Projektant pri vypracovaní projektovej dokumentácie uvažoval s prečistením priepustov. Účelová 

komunikácia navrhnutá na modernizáciu bola v správe LPM  Ulič. 

Pri tvorbe súťažných podkladov pre vypracovanie projektovej dokumentácie neboli dostupné žiadne 

technické listy ani prevádzkové dokumenty.  

Po prečistení priepustov sa zistilo, že betónové rúry sú popraskané a bolo nevyhnutné priepusty 

zrealizovať nanovo spolu s osadením vtokových a výtokových čiel priepustov.   

Na mostných stavebných objektoch 205, 206 a 207 bola navrhnutá realizácia dlažby z kameňa osadená 

do betónu pozdĺž krídel a opôr. Keďže sa jedná miesta s náročným terénom, ktorý bol v čase spracovávania DRS 

zarastený krovím a drevným náletovým porastom, pri realizácií prác nebolo možné postupovať projektantom 

navrhnutým technickým riešením a preto sa pristúpilo k zmene technického riešenia s dôrazom na dodržanie 

bezpečnostných opatrení u zamestnancov realizujúcich stavebné práce v daných miestach.  

Pri realizácií technického riešenia bolo potrebné zastabilizovať a ochrániť pätu svahových kužeľov 

lomovým kameňom a presypaním štrkodrvou voči vodnej erózií, ktorú vplyv bolo možné zistiť až po vykonaní 

výrubov.   

Počas realizácie prác na komunikácií pred pokládkou finálnej asfaltovej vrstvy vznikli zo strany 

zástupcov subjektov, ktorý hospodária v danej lokalite na lokálne spevnenia napojenia lesných ciest  na hlavnú 

komunikáciu, čo si vyžiadalo navýšenie výmery uložených asfaltových zmesí. 

Počas asanácie pôvodných zábradlí, zvodidiel a ich základovej konštrukcií bolo zistené, že na úseku 

komunikácie sa nachádzajú pôvodné betónové konštrukcie, ktoré mali za úlohu stabilizovať podložie uvedených 

zábradlí a zvodidiel vo väčšom rozsahu oproti predpokladanej výmere, ktorá bola stanovená na základe 

vykonaných sond štandardným spôsobom pri spracovávaní projektovej dokumentácie. Keďže tieto pôvodné 

betónové konštrukcie boli v kolízií s novoprojektovanými bezpečnostnými prvkami je potrebné pristúpiť k ich 

odstráneniu.  

S uvedenými zmenami projektant pri vypracovaní projektovej dokumentácie nemohol uvažovať, jedná 

sa o zmenu technického riešenia vo výške 3% zmluvnej hodnoty.  

Navrhovaná zmena technického riešenia spolu s dodatkom k zmluve o dielo bude zaslaná na kontrolu poskytovateľovi 

finančného príspevku. V procese verejného obstarávania bola prekročená hodnota oproti schválenému príspevku 

a z toho dôvodu bude potrebné tieto výdavky uhradiť z rozpočtu PSK. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod A.2, časť II, Bod A.2) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

7. Majetkovoprávne vysporiadanie pozemkov, ktoré súvisia s činnosťou SÚC 

PSK 
 

7.A Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Lackovce, 

v súvislosti s realizáciou stavby: „Cyklochodník v obci Lackovce, II. etapa“ 

 
Správa a údržba ciest PSK ako vecne príslušný orgán predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK 

informatívnu správu o priebehu stavebných investičných akcií Správy a údržby ciest Prešovského 

samosprávneho kraja. 

 

Správa a údržba ciest PSK pracuje v roku 2023 s rozpočtom kapitálových výdavkov vytvoreným z dvoch častí: 
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Prvú časť tvoria presuny rozpočtovaných kapitálových výdavkov z roku 2022 vo výške cca 18,016 mil, eur, 

z ktorých 14,346 mil. eur sa týkajú pozemných stavieb a areálov, mostov a ciest. Ostatné zložku tvoria náklady 

na doplatok za dodané stroje v roku 2022 a zádržné. 

 

Druhú časť tvoria finančné prostriedky z úverovej zmluvy „SIH“,  s celkovou sumou 30 mil. eur na roky 2023 – 

2025. V tejto sume sú počítané aj investičné akcie, ktoré boli súčasťou presunu z roku 2022, z pôvodného zdroja 

„EIB“, vo výške cca 5,540 mil. eur. 

 

Tento záväzný rozsah zo strany PSK bol schválený na zastupiteľstve PSK 28.8.2023. Aktuálne prebiehajú 

viaceré verejné obstarávania, ktorých priebeh má a bude mať vplyv na konečnú sumu čerpania kapitálových 

výdavkov v roku 2023 za Správu a údržbu ciest PSK, maximálne do výšky cca 10 mil. eur.  

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.1) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

7.B Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, v súvislosti s 

realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“  

Objekt SO 653-01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení CondorNet, I. etapa 
 

Správa a údržba ciest PSK ako stavebník stavby „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ realizovala 

v rámci stavby preložku slaboprúdového vedenia, Objekt 653-01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení 

CondorNet, I. etapa. K uloženiu inžinierskej siete – slaboprúdového vedenia je potrebné zriadiť vecné bremeno. 

 

Vecné bremeno sa zriaďuje na pozemkoch, parcely registra C KN 14835/240, 14838/6, vedené na LV 15561, 

k.ú. Prešov vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe Správy a údržby ciest PSK. 

Preložka slaboprúdového vedenia je umiestnená v súbehu s cestou III/3440. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena predstavuje plochu 29 m2, ktorá 

je stanovená geometrickým plánom. Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnostiam zriadením vecného bremena. 

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.2) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 
7.C Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, 

v súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“  

Objekt SO 601-01 Preložka trolejového vedenia, I. etapa 

Objekt SO 602-01 Preložka spätných a napájacích káblov, I. etapa 

Objekt SO 612-01 Preložka a ochrana silnoprúdových NN vedení, I. etapa 

 
Správa a údržba ciest PSK ako stavebník stavby „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ realizovala 

v rámci stavby preložku trolejového vedenia a preložku spätných napájacích káblov a silnoprúdových NN 

vedení, Objekt SO 601 – 01 Preložka trolejového vedenia, I. etapa , Objekt SO 602 – 01 Preložka spätných 

napájacích káblov, I. etapa, Objekt SO 612 – 01 Preložka a ochrana silnoprúdových NN vedení, I. etapa. 

K uloženiu inžinierskych sietí je potrebné zriadiť vecné bremeno. 

 

Vecné bremeno sa zriaďuje na pozemkoch, parcely registra C KN 14835/240, 14838/6, vedené na LV 15561, 

k.ú. Prešov a parcely registra C KN 3295/1, 3296/2, vedené na LV 756, k.ú. Solivar, vo vlastníctve Prešovského 

samosprávneho kraja, v správe Správy a údržby ciest PSK. 

Preložka inžinierskych sietí je umiestnená v súbehu s cestou III/3440. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena predstavuje plochu 65 m2 v k.ú. 



11 

 

Prešov a 11 m2 v k.ú. Solivar, ktorá je stanovená geometrickými plánmi. Vecné bremeno sa zriaďuje 

bezodplatne. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnostiam zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.3) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

7.D Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, 

v súvislosti s realizáciou stavby:  

„III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“  

Objekt SO 651-01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení Slovak Telekom, I. etapa 

 
Správa a údržba ciest PSK ako stavebník stavby „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ realizovala 

v rámci stavby preložku slaboprúdového vedenia, Objekt 651-01 Preložka a ochrana slaboprúdových vedení 

Slovak Telekom, I. etapa. K uloženiu inžinierskej siete – slaboprúdového vedenia je potrebné zriadiť vecné 

bremeno. 

 

Vecné bremeno sa zriaďuje na pozemkoch, parcely registra C KN 14835/240, 14838/6, vedené na LV 15561, 

k.ú. Prešov a parcely registra C KN 3295/1, 3296/2, vedené na LV 756, k.ú. Solivar, vo vlastníctve Prešovského 

samosprávneho kraja, v správe Správy a údržby ciest PSK. 

Preložka slaboprúdového vedenia je umiestnená v súbehu s cestou III/3440. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena predstavuje plochu 32 m2 v k.ú. 

Prešov a 7 m2 v k.ú. Solivar, ktorá je stanovená geometrickými plánmi. Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnostiam zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.4) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 
7.E Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Prešov, 

v súvislosti s realizáciou stavby: „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“  

Objekt SO 511-01 Preložka vodovodu, I. etapa 

 
Správa a údržba ciest PSK ako stavebník stavby „III/3440 Prešov – most cez Sekčov (ul. Solivarská)“ realizovala 

v rámci stavby preložku vodovodného potrubia, Objekt SO 511 – 01 Preložka vodovodu I. etapa. 

K uloženiu inžinierskej siete – vodovodného potrubia je potrebné zriadiť vecné bremeno. 

 

Vecné bremeno sa zriaďuje na pozemkoch, parcely registra C KN 14835/240, 14835/264, 14838/6, vedené na 

LV 15561, k.ú. Prešov vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe Správy a údržby ciest PSK. 

Preložka vodovodného potrubia je umiestnená v súbehu s cestou III/3440. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena predstavuje plochu 87 m2, ktorá 

je stanovená geometrickým plánom. Vecné bremeno sa zriaďuje bezodplatne. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnostiam zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.5) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 
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Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

7.F Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Dulová Ves, 

v súvislosti s realizáciou stavby: „Inžinierské siete pre IBV Košariská, Dulová Ves“,  

Objekt SO-01 Cesty a chodníky 

 
Obec Dulová Ves, ako investor stavby : „Inžinierské siete pre IBV Košariská, Dulová Ves“, objekt SO 01 Cesty 

a chodníky, požiadala Správu a údržbu ciest Prešovského samosprávneho kraja o uzatvorenie Zmluvy o budúcej 

zmluve o zriadení vecného bremena pre účely vybudovania chodníka na parcele registra E KN, parcelné číslo 

948, vedenej na LV č. 1550, k.ú. Dulová Ves. Stavba je umiestnená v súbehu s cestou III/3440 v miestnej časti 

obce Vlčie Doly po ľavej strane cesty smerom na Zlatú Baňu. Medzi chodníkom a cestou bude odvodnenie cesty 

a zeleň. Stavba plní verejnoprospešný účel a bude slúžiť širokej verejnosti.  

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým 

plánom plochou v m2, vyhotoveným po ukončení stavby. Odplata za zriadenie vecného bremena je navrhovaná 

vo výške 1,00-€ celkom. 

 

V prípade, ak sa preukáže všeobecná hodnota za zriadenie vecného bremena vyššia ako 35.000,00-€ vrátane, je 

potrebné pristúpiť k zmene uznesenia, nakoľko rozhodovanie o zriadení vecného bremena s hodnotou nad 

35.000,00-€ je v plnej kompetencii Zastupiteľstva PSK. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.6) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 
7.G Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Levoča, 

v súvislosti s realizáciou stavby: „IBV pri Harichovciach 10 RD, Levoča" – SO 10 Rozšírenie 

distribučnej NN siete 

 
Spoločnosť REALIT s.r.o., ako investor stavby „IBV pri Harichovciach 10 RD, Levoča" – SO 10 Rozšírenie 

distribučnej NN siete, požiadala Správu a údržbu ciest Prešovského samosprávneho kraja o uzatvorenie Zmluvy 

o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena na uloženie elektrického NN vedenia na parcele registra C KN, 

parcelné číslo 7138/2, vedenej na LV 6727, k.ú. Levoča vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v 

správe Správy a údržby ciest PSK.  

 

Vecné bremeno sa navrhuje uzatvoriť v prospech oprávneného z vecného bremena: VSD a.s. v rámci zmluvy 

o uzatvorení budúcej zmluvy o zriadení vecného bremena v prospech tretej osoby. Rozšírená elektrická sieť NN 

bude realizovaná prepichom pod cestou II/533. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým 

plánom plochou v m2, vyhotoveným po ukončení stavby. Všeobecná hodnota odplaty za zriadenie vecného 

bremena bude stanovená znaleckým posudkom. 

 

V prípade, ak sa preukáže všeobecná hodnota za zriadenie vecného bremena vyššia ako 35.000,00-€ vrátane, je 

potrebné pristúpiť k zmene uznesenia, nakoľko rozhodovanie o zriadení vecného bremena s hodnotou nad 

35.000,00-€ je v plnej kompetencii Zastupiteľstva PSK. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.7) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 
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7.H Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Slovenská 

Kajňa, v súvislosti s realizáciou stavby: "Zastávkový pruh cesta 3633 Slovenská Kajňa" 

 
Obec Slovenská Kajňa ako investor stavby „Zastávkový pruh cesta 3633 Slovenská Kajňa“, požiadala Správu 

a údržbu ciest PSK o uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena pre umiestnenie 

zastávkového pruhu na parcele registra E KN, parcelné číslo 722, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1201 

m2 vedenej na LV č. 741, k.ú. Slovenská Kajňa, vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe 

Správy a údržby ciest PSK. 

 

Cieľom stavby je vybudovanie zastávkového pruhu, nástupišťa a autobusovej zastávky. Navrhovaný zastávkový 

pruh a nástupište lemuje jestvujúcu cestu III/3633. Autobusová zastávka má verejnoprospešný charakter. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým 

plánom plochou v m2, vyhotoveným po ukončení stavby. Odplata za zriadenie vecného bremena je navrhovaná 

vo výške 1,00-€ celkom. 

 

V prípade, ak sa preukáže všeobecná hodnota za zriadenie vecného bremena vyššia ako 35.000,00-€ vrátane, je 

potrebné pristúpiť k zmene uznesenia, nakoľko rozhodovanie o zriadení vecného bremena s hodnotou nad 

35.000,00-€ je v plnej kompetencii Zastupiteľstva PSK. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.8) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

7.I Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Solivar, v 

súvislosti s realizáciou stavby: "Metropolitná optická sieť - Prešov" 

 
Spoločnosť ANTIK Telecom s.r.o., Čárskeho 10, 040 01 Košice, IČO: 36 191 400, požiadala Správu a údržbu 

ciest PSK o uzatvorenie Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena pre uloženie inžinierskej siete -  

optickej telekomunikačnej siete, na parcele registra C KN, parcelné číslo 2861/110, zastavaná plocha a nádvorie 

o výmere 2696 m2 a parcele registra C KN, parcelné číslo 3296/2, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 20359 

m2, ktoré sú vedené na LV č. 756, k.ú. Solivar, vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe Správy 

a údržby ciest PSK. 

 

Cieľom pripravovanej investičnej akcie je vybudovanie metropolitnej optickej telekomunikačnej siete v meste 

Prešov, prostredníctvom optických káblov uložených vo výkope a pripojenie zákazníkov na optickú 

telekomunikačnú sieť. Navrhované optické vedenie bude križovať cestu III/3440 za križovatkou ulíc Solivarská 

a Švábska na parcele KN C 2861/110 a ulicu Švábsku na parcele KN C 3296/2 a bude vedené v chráničkách 

podvŕtaním cesty. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým 

plánom plochou v m2, vyhotoveným po ukončení stavby. Všeobecná hodnota odplaty za zriadenie vecného 

bremena bude stanovená znaleckým posudkom a bude hradená žiadateľom. 

 

V prípade, ak sa preukáže všeobecná hodnota za zriadenie vecného bremena vyššia ako 35.000,00-€ vrátane, je 

potrebné pristúpiť k zmene uznesenia, nakoľko rozhodovanie o zriadení vecného bremena s hodnotou nad 

35.000,00-€ je v plnej kompetencii Zastupiteľstva PSK. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti zriadením vecného bremena. 
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Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.9) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 
7.J Návrh na zriadenie vecného bremena na majetku vo vlastníctve PSK, v k.ú. Tulčík, v 

súvislosti s realizáciou stavby: "Tulčík – verejné osvetlenie" 

 
Obec Tulčík, Tulčík 178, 082 13 Tulčík, IČO: 00327913, požiadala Správu a údržbu ciest PSK o uzatvorenie 

Zmluvy o budúcej zmluve o zriadení vecného bremena pre uloženie osvetlenia priechodu pre chodcov, na 

parcele registra C KN, parcelné číslo 1046/12, zastavaná plocha a nádvorie o výmere 414 m2, ktorá je vedená na 

LV č. 2257, k.ú. Tulčík, vo vlastníctve Prešovského samosprávneho kraja, v správe Správy a údržby ciest PSK. 

 

Obec Tulčík plánuje výstavbu osvetlenia priechodu pre chodcov cez cestu II/545, ktorý sa nachádza pri 

autobusovej zastávke a žiada o umiestnenie osvetľovacieho stožiaru no pozemok Prešovského samosprávneho 

kraja. Osvetľovací stožiar bude postavený za existujúcim chodníkom a bude napojený nadzemným vedením na 

existujúcu elektrickú sieť. 

 

Správa a údržba ciest PSK predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve PSK v zmysle § 1 bod 3 a v zmysle 

§ 10 bod 10 a §17 bod 1 písm. l) Zásad hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho kraja 

v platnom znení návrh na zriadenie vecného bremena. Rozsah vecného bremena bude určený geometrickým 

plánom plochou v m2, vyhotoveným po ukončení stavby. Všeobecná hodnota odplaty za zriadenie vecného 

bremena je navrhovaná vo výške 1,00-€ celkom. 

 

V prípade, ak sa preukáže všeobecná hodnota za zriadenie vecného bremena vyššia ako 35.000,00-€ vrátane, je 

potrebné pristúpiť k zmene uznesenia, nakoľko rozhodovanie o zriadení vecného bremena s hodnotou nad 

35.000,00-€ je v plnej kompetencii Zastupiteľstva PSK. 

 

Správa a údržba ciest PSK vyhlasuje, že dosiahnutie účelu sledovaného zriadením vecného bremena nie je možné 

z technického a vecného hľadiska dosiahnuť iným spôsobom než obmedzením vlastníckeho práva 

k nehnuteľnosti zriadením vecného bremena. 

 
Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť III, Bod A.10) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

8. Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom Prešovského samosprávneho 

kraja 

  
Odbor správy majetku a investícií Prešovského samosprávneho kraja predkladá Komisii dopravy pri 

Zastupiteľstve Prešovského samosprávneho kraja na schválenie Zásady hospodárenia a nakladania s majetkom 

Prešovského samosprávneho kraja. Zásady Prešovského samosprávneho kraja sú vypracované v súlade so 

zákonom NR SR č. 446/2001 Zb. o majetku vyšších územných celkov v znení neskorších predpisov a ostatnými 

zákonmi a predpismi s tým súvisiacim. Komisia dopravy materiál vzala na vedomie a súhlasí s ním v plnom 

rozsahu až po zapracovaní pripomienok, ktoré vzniesla Správa a údržba ciest Prešovského samosprávneho kraja.  

Správa a údržba ciest PSK pripomienkovala materiál vo februári tohto roka bez spätnej väzby.  

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod B.4) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

9. Rôzne 

 

9.A Zámer vstupu do fázovaných projektov v rámci IUS PSK 

 
Dňa 04.10.202 Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR ako Riadiaci orgán pre 

Integrovaný regionálny operačný program vydalo aktualizované „Usmernenie RO pre IROP č. 16 k fázovaniu 

projektov a pre nefunkčné projekty“, s možnosťou nahlásenia fázovaných projektov do 31.10.2023. 

Na základe tohto usmernenia je možné stanoviť postup pri fázovaní projektov z IROP, ktoré budú 

realizované v dvoch programových obdobiach: 

- v PO 2014 – 2020 realizáciou prvej fázy projektu v rámci IROP, 

- v PO 2021 – 2027 realizáciou druhej fázy projektu v rámci OP Slovensko. 
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Druhou možnosťou je k 31.12.2023 ukončiť tieto projekty ako tzv. „nefungujúce projekty“ a zabezpečiť 

sfunkčnenie týchto projektov z vlastných zdrojov, teda z rozpočtu PSK, najneskôr do 31.07.2024, vo 

výnimočných a riadne odôvodnených prípadoch až do 15.02.2027.  

Prešovský samosprávny kraj ako prijímateľ nenávratného finančného príspevku má záujem o fázovanie 

3 projektov: 

„Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch a oporných múroch na ceste II/537“ 

„Dobudovanie cykloinfraštuktúry Poloniny Trail, 1. etapa, úsek Stakčín“ 

„Dobudovanie cykloinfraštuktúry Poloniny Trail, 1. etapa, úsek Ulič“ 

„Eliminácia bezpečnostných rizík na mostoch a oporných múroch na ceste II/537“ 

Dôvodom omeškania začiatku implementácie projektu bol zdĺhavý proces verejného obstarávania, keďže sa to 

súťažilo v období pandémie COVID 19 a zhotovitelia neposkytli súčinnosť pri podpise ZoD. Po podpise ZoD 

musel byť celý proces skontrolovaný u poskytovateľa príspevku (vyhlásenie verejného obstarávania 02.07.2021, 

kladné stanovisko z kontroly verejného obstarávania 07.11.2022). 

Stavenisko bolo odovzdané zhotoviteľovi stavebných prác v januári 2023, zmluvná lehota výstavby je 16 

mesiacov. 

 „Dobudovanie cykloinfraštuktúry Poloniny Trail, 1. etapa, úsek Stakčín“ 

Dôvodom fázovania je taktiež zdĺhavý proces verejného obstarávania v období pandémie COVID 19. 

Z uvedeného dôvodu bolo stavenisko možné odovzdať zhotoviteľovi stavebných prác až 13.02.2023, zmluvná 

lehota výstavby je 13 mesiacov.  

„Dobudovanie cykloinfraštuktúry Poloniny Trail, 1. etapa, úsek Ulič“ 

Pri tomto projekte bolo dôvodom omeškania majetkoprávne vysporiadanie a získanie pravoplatného stavebného 

povolenia. Z uvedeného dôvodu bola žiadosť o NFP predkladaná až v druhom kole na základe mimoriadnej 

výzvy zo dňa 30.01.2023. Prebiehal proces vyhodnocovania žiadosti a kontroly verejného obstarávania. 

Stavenisko bolo možné odovzdať zhotoviteľovi stavebných prác až 25.7.2023, zmluvná lehota výstavby je 13 

mesiacov. 

 

Tieto tri projekty aj napriek vynaloženiu všetkého úsilia zo strany objednávateľa a zhotoviteľa, dodržania 

všetkých technologických postupov a kvality vykonaných prác, nie je možné ukončiť stavebné práce do 31.12 

2023. 

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť II, Bod A.3, a.4, A.5) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

9.B Zámer vstupu do projektov financovaných z Fondu malých projektov Programu 

Interreg Poľsko – Slovensko 2021 - 2027 
 

Prešovský samosprávny kraj vyhlásil dňa 16.10.2023 1. výzvu na predkladanie žiadostí o príspevok pre 

malé projekty v rámci Priority 4. Spolupráca medzi inštitúciami a obyvateľmi pohraničia, špecifický cieľ 2 2. 

Budovanie vzájomnej dôvery, najmä propagáciou akcií typu „ľudia ľuďom“ z Európskeho fondu regionálneho 

rozvoja v rámci Programu Interreg Poľsko – Slovensko 2021 – 2027. 

Termín predloženia žiadostí je do 19.01.2023. 

Pomer financovania je zdroje EÚ – 80%, štátny rozpočet 12% a vlastný vklad 8%. Systém financovania 

je refundačným spôsobom.  

 

V rámci vyhlásenej výzvy pripravujeme projekt „Skvalitňujeme diagnostiku v pohraničí“. 

Zámerom projektu je spolu s cestármi z poľského pohraničia zrealizovať projekt na výmenu skúsenosti 

pri diagnostike ciest. 

Správa a údržba ciest PSK má diagnostické oddelenie s diagnostickou technikou, ktorú sa snaží stále 

rozširovať a dovybavovať a tým skvalitňovať svoju práci. 

Myšlienkou projektu je vytipovať si úseky ciest na slovenskej a poľskej strane, ktoré by 

zdiagnostikovalo oddelenie SÚC PSK novými zakúpenými prístrojmi v rámci projektu. Jednalo by sa o prístroje 

zamerané na kvalitu vodorovného dopravného značenia a skiddometer na meranie drsnosti povrchov (asfaltov, 

betónov). Následne by získané výsledky boli odborníkmi vyhodnotené a zorganizovali by sa k tejto problematike 

u každého partnera workshopy a odborné konferencie, kde by si získané výsledky a skúsenosti vymenili.  
 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť II, Bod A.6) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 



16 

 

9.C Informatívna správa o Dohode medzi Prešovským samosprávnym krajom a 

Malopoľským vojvodstvom – Oprava úseku cesty III/3573 pri odstraňovaní následkov 

zemetrasenia medzi obcami Tokajík – Ďapalovce 
 

Správa a údržba ciest PSK, ako vecne príslušný orgán, predkladá do Komisie dopravy pri Zastupiteľstve 

PSK – informatívnu správu o uzatvorení Dohody medzi Prešovským samosprávnym krajom a Malopoľským 

vojvodstvom – Oprava úseku cesty III/3573 pri odstraňovaní následkov zemetrasenia medzi obcami Tokajík – 

Ďapalovce, na základe ktorej dostane finančnú výpomoc vo výške 1 mil. Poľských zlotých.      

 

Uznesenie: prijaté v navrhovanom  znení (viď. časť I, Bod B.5) Uznesenie č. 9/2023 zo dňa 14.11.2023 

Hlasovanie: za: 14; proti: 0; zdržal sa: 0; nehlasoval: 1 

 

Diskusia: 

Člen komisie dopravy pán Obický k obchvatu Vranov nad Topľou vyjadril svoj záujem o výstavbu obchvatu z dôvodu 

obavy, že v roku 2025 môže hroziť kolaps v doprave. 

 

10.  Záver 

 

 Komisiu dopravy po prerokovaní bodov materiálov predseda komisie ukončil, poďakoval všetkým prítomným 

za účasť. 

 

 

Prešov,  14. 11. 2023 

 

  v.r.       v.r.    

    

Zapísal:  Ing. Alexander Galajda          Ján Hirčko 

 sekretár komisie                                  predseda komisie dopravy     

 

 

  v.r.   

Overil: Ing. Vladimír Jánošík 

 podpredseda komisie  

 

 

 

 

 

  

 


